**Leçons rejetées :** 1916 les] corrigé d'après Z<sup>4</sup> le Z<sup>3</sup> 1921 D'onneur] corrigé d'après Z<sup>421</sup> Donner Z<sup>3</sup> 1941 inmortal] corrigé d'après Z<sup>421</sup> dinmortel (+ 1) Z<sup>3</sup> 1943 divin] corrigé d'après Z<sup>421</sup> duin (-1) Z<sup>3</sup>

**Variantes :** 1923 li queroit] requeroit Z<sup>21</sup> 1926 l'en] lui Z<sup>21</sup> 1927 est] vait Z<sup>21</sup> 1940 du] de Z<sup>21</sup> 1942 remesse] remise Z<sup>21</sup>

**Versification :** 1917 Vers irrégulier 1920 Vers irrégulier

A le corps aromatisé \*  
 1945 Et si li arousse et atouche  
 De baume et de piment la bouche.  
 Si le fist dieu tel voirement  
 Qu'il vesqui pardurablement.  
 La gent d'Itale l'appella  
 1950 'Indigenten', c'est 'dieu de la  
 Engendré', pour ce qu'en lonc temps  
 Ot converssé, si com j'entens,  
 Entr'eus et par sa pouesté  
 Ot grant roi et sires esté.  
 1955 Si l'aorerent et servirent  
 Et temples et autelz li firent.

SI RACONTE LE COMEMSSEMENT DE LA GENELOGIE  
 ENEAS.

Ainssi fu Eneas dieu faiz.  
 Pour la vertu de ses biens faiz,  
 Si li fist on honneur divine.  
 1960 Toute Albe et la terre latine  
 Tint puis Ylus et Eschamie.  
 Apprés en tint la segnourie  
 Silvius, qui de par Lavine  
 Sa mere ot la terre latine.  
 1965 Cil n'estoit mie encores nés  
 Au jour que Eneas fu finés.  
 Silvius estoit son droit non,

**Variantes :** 1959 divine] et diuine Z<sup>4</sup> 1960 et] est Z<sup>4</sup> 1963 de par Lavine]  
 despart la vie Z<sup>21</sup>

**Versification :** 1944 *Vers orphelin* Z<sup>34</sup> Qui auoit este espurgie Z<sup>21</sup>

- Mes Postrius fu son surnon,  
 Pour ce qu'après la mort du pere  
 1970 L'anfanta Lavine sa mere.  
 Après raingna ses filz Latins  
 Sur le royaulme des Latins.  
 Cil fut vaillant et renomés  
 Et du non son aiol nonmés.  
 1975 Après Latin raingna roi Albe,  
 Duquel non fu surnomé Albe.  
 Après Albe fu Epicus  
 Et puis Capis et Capius.  
 Tous ceus furent rois de Lamente.  
 1980 Après reingna, que je ne mente,  
 Tyberius, dont fu nonmés  
 Le fleuvé et Tybre nonmés,  
 Pour ce que u fleuve chaî \*  
 Ou il fut noiés et peri.  
 1985 ·ii· filz ot cil Tyberius.  
 Li ainsnés et le plus parcreus  
 Fu Romulus, se nous dit l'on,  
 Mes tant fu et fier et felon  
 Sil qui le raingne doit avoir  
 1990 Qu'il le perdi, par non savoir \*  
 Et par orguil, et vie et terre.  
 Vers Joven cuida mouvoir guerre.  
 Guere ? Non, mes li ressembler.  
 Foudres vost faire et dieu sembler,  
 1995 Com foulz et d'orguil enyvrés.  
 Si fu par foudre a mort livrés.  
 En lieu de li tint li raingnés  
 Athrochas, qui plus fut senés.